
  26557-2025:546331 

 
GEMEENTERAAD  

 
 
Onderwerp: Beleid erfmolens en ruimtelijke verkenning kleine windmolens 
 
Registratienummer: 26557-2025:546331 
 
 
 
De raad van de gemeente Borger-Odoorn; 
 
gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders nr. 26557-
2025:309192; 
 
gezien het Raadsbesluit van 2 maart 2006 over kleine windmolens (erfmolens) en het 
Sweco-rapport ‘ruimtelijke verkenning kleine windmolens in Borger-Odoorn’; 
 
gelet op  
 onze duurzaamheidsagenda; 
 de verduurzamingsopgave van onze bedrijven; 
 de kansen voor de warmtetransitie; 
 onze begroting van 2024 waarin melding wordt gemaakt van extra inspanningen om 

beleid uit te werken voor de plaatsing van kleine windmolens op boerenerven; 
 de Provinciale Omgevingsverordening waarin erfmolens met een ashoogte van 15 m 

zijn toegestaan; 
 het Raadsbesluit van 2 maart 2006 waarin reeds besloten is om erfmolens op 

bedrijfspercelen met een maximale bouwhoogte van 20 m toe te staan; 
 de noodzaak om voorgenoemd Raadsbesluit aan te passen in lijn met de Provinciale 

Omgevingsverordening, zodat niet langer de bouwhoogte maar de ashoogte 
maatgevend is; 

 de mogelijkheid om procedures en financiële lasten te beperken door de regeling voor 
erfmolens in het omgevingsplan op te nemen.  

 
BESLUIT: 

 
1. De plaatsing van erfmolens met een ashoogte van maximaal 15 meter onder 

voorwaarden toe te staan en daartoe regels op te nemen in het Omgevingsplan.  
2. Het bijgevoegde rapport van Sweco ‘ruimtelijke verkenning kleine windmolens in 

Borger-Odoorn’ voor kennisgeving aan te nemen.  
 
 
Vastgesteld in de openbare vergadering d.d. 19-06-2025. 
 
 
De gemeenteraad van Borger-Odoorn, 
de griffier, de voorzitter, 
 
 
 
I. Oosting MSc LLM   mr. J. Seton 
 


	 
	 
	 
	GEMEENTERAAD




